
石商工第８７号 

                          平成３０年１０月１１日 

商 業 部 会 員 各 位 

サービス業部会員 各 位 

石狩商工会議所商業部会 

 部会長  横 井 伸 充 

石狩商工会議所サービス業部会 

 部会長  松 尾 拓 也 

平成３０年度 商業・サービス業部会合同視察研修について（ご案内） 

 拝啓 晩秋の候、皆様方におかれましては益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素

は当商工会議所部会活動に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、このたび商業・サービス業部会では両部会の親睦交流を兼ねて、次のとおり視察研

修を実施することとなりました。時節柄何かとご多用中のこととは存じますが、多数ご参加

くださいますようご案内申し上げます。 

記 
 

１．日 時  平成３０年１１月２０日（火） １３：００～２１：００（予定） 

２．視察･見学内容 （予定につき、予告なく変更する場合があります） 

【余湖農園】 
昭和 47 年に開業し、自家製の完熟肥料を使用し、出来るかぎり化学農薬や化学肥料

を使わず、安全で味わい深い野菜の生産を目指しています。また、農福連携にも取り

組み労働力の確保にも努めております。今回は、農家としての生産部門のみならず、

加工部門や観光部門を有するなど６次産業の取り組みについて伺います。 

【道と川の駅 花ロードえにわ】 
平成１８年の夏にオープンし、平成２８年には入館延べ人数が 1,000 万人を突破。 

地元食材を使ったメニューが豊富なレストランや手づくりパンのベーカリーも観光客

に人気があります。 

道内道の駅 TOP の入館者数を誇る道の駅の取り組みについて伺います。 

【恵庭商工会議所】 
企業理念に「感動を創造する」を掲げており、葬儀業の他に飲食業などにも進出して

いる「(株)メモリアルむらもと」様より異なる業種を運営されている中で、顧客が「感

動」を得られるようどのようにアプローチしているかを学びます。 

※ 詳細の行程につきましては、後日参加者にお知らせいたします。 

３．参加対象  商業部会員・サービス業部会員（最低催行人数１５名） 

※ 本研修は経営者・事業主及び従業員の方が対象です。業務に従事し

ていない方は対象となりませんのでご留意ください。また、お申し

込みは、１事業所 2 名様までとさせていただきます。 

４．負 担 金  おひとり３，０００円（当日申し受けます。） 

※ お申込み後のキャンセルは、負担金が発生いたします。 

また、当日欠席した場合は、後日負担金をお支払いいただきます。 

５．申込期限  平成３０年１０月３１日（水）までに、別紙「参加申込書」を事務局

   へＦＡＸまたはご持参していただくか、お電話にてお申込みください。 

 



■ お問合せ先 

石狩商工会議所  

地域支援係 

（担当：菊池・山下） 

ＴＥＬ／７２－２１１１  

ＦＡＸ／７２－２５７７ 

 

 

 

 

平成３０年   月   日 

石狩商工会議所 地域支援係 行 
 

 商業・サービス業部会合同 視察研修参加申込書  
 

私は、このたびの商業・サービス業部会合同視察研修に下記のとおり参加いたします。 

事   業   所   名 

 
 

役職名 ご  芳  名 

 

 

 

性別 生年月日 

男・女 
西暦 

    年  月  日 

携帯電話番号     －      － 

 

 

 

 

性別 生年月日 

男・女 
西暦    

    年  月  日 

携帯電話番号     －      － 

事 業 所 

電話番号 
（        ）      － 

バス乗降 

希望場所 
商工会議所前 ・ その他（                ） 

※ ご記入いただいた個人情報は、本視察研修事業にのみ使用いたします。また、旅行傷害

保険に必要な情報となりますので、必ずご記入くださいますようお願い申し上げます。 

※ バス乗降場所は、ルートによってはご希望に添えない場合がありますので、あらかじめ

ご了承ください。 

 

  ☆ 負 担 金 お 振 込 み 先 口 座 ☆  

金 融 機 関 名 札幌信用金庫 石狩支店 

種 類 ・ 口 座 番 号 普通預金 ３２６０２５１ 

口 座 名 石狩商工会議所 会頭 三津橋 昌博 

 

ＦＡＸ ７２－２５７７ 


